[image: image1.bmp]
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

	INTERESSADA: Caterina Miranda Ingelido

	EMENTA: Reconhece a equivalência aos estudos brasileiros os feitos por      Caterina Miranda Ingelido na escola italiana.

	RELATOR: Jorgelito Cals de Oliveira

	SPU Nº 03052736-8

	PARECER Nº 0451/2003
	APROVADO EM: 25.03.2003

I – RELATÓRIO

Caterina Miranda Ingelido, em processo protocolado sob o                       Nº 03052736-8,solicita o reconhecimento da equivalência aos estudos do Sistema Educacional Brasileiro os feitos por ela no Istituto Magistrale Isabella Gonzaga Del Vasto de Chieti, Itália no período de 1978 a 1983.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Caterina Miranda Ingelido é portadora de um Diploma di Matvrità             Magistrale, expedido pelo Istituto Magistrale Isabella Gonzaga Del Vasto, da Cidade de Chieti, Itália, devidamente traduzido do idioma italiano para o português, por tradutor público e intérprete comercial juramentado, e com carimbo do Consulado Geral do Brasil em Roma. Está, assim, amparada pela Resolução Nº 364/2000 deste Conselho, que, em seu Art. 2º, assim determina: “Diploma e certificado de término de curso ou documento similar, emitidos por instituição estrangeira,  são considerados equivalentes aos de conclusão do ensino fundamental ou médio do sistema de ensino do brasileiro.”

III – VOTO DO RELATOR

Pelo exposto, Caterina Miranda Ingelido tem como concluído o ensino    médio no Sistema Educacional Brasileiro.

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara de Educação Básica do Conselho de       Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 25 de março de 2003.

JORGELITO CALS DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara e Relator

PARECER     Nº             0451/2003

SPU               Nº           03052736-8

APROVADO  EM:           25.03.2003

  MARCONDES ROSA DE SOUSA

              Presidente do CEC

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

Digitadora: CM

Revisora:   M.A. Pires